постави начало на въоръжената борба на развиващата се у нас национално-освободителна революция.

В бр. 1 на „Знаме“ от 8/20 декември 1874 г. българите са призовани да развият „Знамето“ на нашата революционна партия, т.е. да се „подкрепи идеята за нашето освобождение“. В уводната си статия Ботев обявява своя вестник за наследник на „Независимост“, която е слязла „от трибуната“.

В такъв смисъл, още през декември 1874 г., поетът революционер разбира идеята за независимост - идея, вградена от Левски в политическия субект ВРО като фундаментална. На последната страница на броя Ботев рязко критикува конформизма, просветителството, дуализма, изповядвани от по-голяма част от т.нар. българска интелигенция. В бр. 3 от 22 декември 1874 г. /3 януари 1875 г. на прицел са привържениците на конфедерализма⁴. На рязка критика са подложени също Великите сили, които решават „Източния въпрос, съобразно собствените си хищнически претенции при подялбата на наследството на Османската империя.